
 

 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

32 - SERVIZIO SPORTELLO DEL CITTADINO 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1  DEL  22/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: ANUSCA - ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO CIVILE E DI 
ANAGRAFE. VERSAMENTO QUOTA ASSOCIATIVA ORDINARIA ANNO 
2026 

 
 

L'anno duemilaventisei il giorno 9 del mese di febbraio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

Visto il decreto n. 22 del 23/12/2025 di conferimento dell’incarico di Posizione    

Organizzativa del servizio Sportello al Cittadino - Servizi alla persona; 

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione 

alla procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6/bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale n. 43 in data 22 marzo 2001 esecutiva 
ai sensi di legge, questa Amministrazione ha aderito all’Associazione Nazionale Ufficiali di 
Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.); 
 
Vista le quote associative per l’anno 2026,– in particolare quota ordinaria ex quota E, che 
permette la fruizione di una serie di servizi aggiuntivi ma, soprattutto, di usufruire 
gratuitamente di tutta la formazione proposta da ANUSCA su tutto il territorio nazionale e in 
Accademia; 
 



 

Visto come la quota ordinaria ( ex quota E) prevede un costo associativo pari a € 1.320,00 e 
permette di avere un significativo risparmio sul costo annuale della formazione del Comune di 
Lumezzane; 
 
Preso atto che al 31/12/2025 il Comune ha una popolazione residente di n. 21.758 abitanti; 
 
Considerato che sono previste cinque quote a seconda dei servizi offerti da Anusca e che, 
pertanto, si ritiene opportuno, per le motivazioni sopra esposte, aderire alla nuova quota più 
completa  “ordinaria”; 
 
Considerato che in corrispondenza alla classe demografica del Comune di Lumezzane 
l’importo della quota “ordinaria ex E” risulta essere di € 1.320,00 e prevede, oltre ai servizi della 
quota AGEVOLATA ex quote “A” - “B”, “C” e “D” la partecipazione gratuita di un numero 
illimitato di operatori ad tutte le attività di formazione ANUSCA di una o più giornate (pranzi e 
pernottamenti  esclusi), compresa la partecipazione al Convegno Nazionale; l’Albo Pretorio 
on-line: che fornisce tutto  il quadro normativo dell’Albo Pretorio on-line nonché un apparato di 
FAQ (frequently asked questions); domande e risposte sulle caratteristiche ed i contenuti 
dell’Albo on-line, periodicamente aggiornati; Numero 5 Quesiti on-line; Videolezioni gratuite ed  
accesso all’ Archivio quesiti risolti; di nuova istituzione servizio di “polizia mortuaria dalla A alla 
Z” comprende una raccolta della legislazione completa, fornisce la consultazione di Quesiti 
rilevanti suddivisi per materia, Sentenze, pareri e risoluzioni, FAQ (Frequently Asked 
Questions) domande e risposte per nozioni base di polizia mortuaria, Modulistica con modelli 
già prodotti dalla Regione o modelli elaborati da Esperti Anusca. 

Rilevato che l’importo della quota associativa a valere per l’anno 2026 risulta pari ad € 
1.320,00 esente I.V.A. in quanto Ente Morale e rientra tra gli Enti non commerciali di cui all’art. 
148 del D.P.R. 917/1986, comma 1, e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e 
Art. 4 comma 4.; 
 
Richiamato il punto 4.11 della determinazione AVCP n. 4 del 074/07/2011 il quale prevede che 
la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto 
d’appalto; 
 
Richiamati: 

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

- la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

- la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2026-2028; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 
2026-2028; 

 
Dato atto che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle 
leggi, allo Statuto e ai regolamenti da parte del Segretario generale ai sensi dell’articolo 26 del 
Codice di organizzazione e personale  
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del TUEL 
18.08.2000 n. 267 e dell’articolo 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni  
 



 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente 
atto, ai sensi dell’art. 38 del vigente Codice di organizzazione e Personale; 
  
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà 
l'esecutività, ai sensi dell'art.183 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di approvare l’adesione all’Associazione ANUSCA per l’anno 2026 con la quota 

6associativa ORDINARIA ex quota E, pari a € 1.320,00; 
 

3. di versare con bonifico bancario presso la Banca Intesa San Paolo, filiale di Castel San 
Pietro Terme IBAN  IT 36  Q 03069 36754 074000005821 intestato ad A.N.U.S.C.A. 
– Viale Terme, n. 1056  Castel S. Pietro Terme (BO) la somma di € 1.320,00 quale 
quota associativa di adesione per l’anno 2026; 

 
 

4. di impegnare la somma di € 1.320,00 al capitolo 10713/40 “Quote Associazioni” codice 
conto finanziario U. 1.03.02.99.003, esercizio finanziario 2025 del Piano Esecutivo di 
Gestione 2026/2028 dando atto che la scadenza del debito è il 31/12/2026; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, il 
sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente atto ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267  
 

6. di pubblicare copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale 
del Comune di Lumezzane, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto 
legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
Amministrazioni” ss. mm. e ii 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini 
dell’annotazione nelle scritture contabili, quale elemento giustificativo; 

 

 
 
 
lì 09 febbraio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

STAFFONI LAURETTA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


